

证券代码：000829

证券简称：天音控股

公告编号：2016-109

天音通信控股股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄绍文、主管会计工作负责人周建明及会计机构负责人(会计主管人员)耿成东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	11,990,088,425.32	11,190,147,564.28	7.15%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,104,106,816.82	1,975,927,003.54	6.49%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	7,319,561,673.73	-20.42%	24,319,576,869.21	-19.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	92,359,379.55	252.79%	61,372,203.23	143.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	19,754,668.34	-130.47%	-9,632,796.15	93.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-1,630,259,015.46	-1,844.11%
基本每股收益（元/股）	0.096	249.62%	0.064	142.58%
稀释每股收益（元/股）	0.096	249.62%	0.064	142.58%
加权平均净资产收益率	4.49%	7.38%	3.01%	9.68%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	125,814,240.66	主要系本期处置星宇股权、以及天联华建部分股权所致
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,020,864.65	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-16,867,352.78	
减：所得税影响额	27,951,064.76	
少数股东权益影响额（税后）	15,011,688.39	
合计	71,004,999.38	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		91,279		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
中国新闻发展深圳有限公司	国有法人	13.76%	131,917,569	0			
中国华建投资控股有限公司	境内非国有法人	9.44%	90,465,984	0	质押	35,000,000	
北京国际信托有限公司	国有法人	9.00%	86,300,019	0			
深圳市鼎鹏投资有限公司	境内非国有法人	6.74%	64,671,663	0	质押	60,000,000	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.77%	26,565,500	0			
陈夏雨	境内自然人	0.81%	7,784,809	0			
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	0.81%	7,752,400	0			
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.81%	7,752,400	0			
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	其他	0.81%	7,752,400	0			
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	其他	0.81%	7,752,400	0			

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
中国新闻发展深圳有限公司	131,917,569	人民币普通股	131,917,569
中国华建投资控股有限公司	90,465,984	人民币普通股	90,465,984
北京国际信托有限公司	86,300,019	人民币普通股	86,300,019
深圳市鼎鹏投资有限公司	64,671,663	人民币普通股	64,671,663
中央汇金资产管理有限责任公司	26,565,500	人民币普通股	26,565,500
陈夏雨	7,784,809	人民币普通股	7,784,809
中欧基金—农业银行—中欧中证 金融资产管理计划	7,752,400	人民币普通股	7,752,400
博时基金—农业银行—博时中证 金融资产管理计划	7,752,400	人民币普通股	7,752,400
南方基金—农业银行—南方中证 金融资产管理计划	7,752,400	人民币普通股	7,752,400
广发基金—农业银行—广发中证 金融资产管理计划	7,752,400	人民币普通股	7,752,400
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司未发现上述股东之间存在关联关系，也未发现上述股东属于《上市公司持股变动信 息管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务情况说明（如有）	公司股东中国华建投资控有限通过招商证券份客户信用交易担保账户持有公司股票 54,965,984 股，占公司总股本的 5.73%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动幅度	变动原因
应收票据	18,768,020.00	290,533,717.00	-271,765,697.00	-93.54%	(1)
预付款项	1,820,973,308.31	381,893,072.55	1,439,080,235.76	376.83%	(2)
应收利息	140,803.92	48,326.03	92,477.89	191.36%	(3)
其他应收款	190,597,896.97	87,474,014.55	103,123,882.42	117.89%	(4)
其他流动资产	178,486,264.27	326,897,384.13	-148,411,119.86	-45.40%	(5)
可供出售金融资产	102,772,694.70	78,253,791.00	24,518,903.70	31.33%	(6)
长期股权投资	334,999,027.58	559,808,921.30	-224,809,893.72	-40.16%	(7)
无形资产	170,194,820.86	82,016,672.27	88,178,148.59	107.51%	(8)
商誉	1,145,419,358.89	1,224,135.63	1,144,195,223.26	93469.64%	(9)
其他非流动资产	50,568,935.57	100,552,900.00	-49,983,964.43	-49.71%	(10)
短期借款	3,881,860,000.00	2,970,372,000.00	911,488,000.00	30.69%	(11)
应付账款	320,241,981.74	847,045,463.56	-526,803,481.82	-62.19%	(12)
预收款项	550,539,406.21	208,230,362.74	342,309,043.47	164.39%	(13)
应付职工薪酬	13,181,822.66	22,961,716.00	-9,779,893.34	-42.59%	(14)
应交税费	21,318,788.97	50,674,763.02	-29,355,974.05	-57.93%	(15)
长期借款	501,007,274.00	1,007,274.00	500,000,000.00	49638.93%	(16)
其他非流动负债	507,526,415.00		507,526,415.00	100.00%	(17)
利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	变动原因
营业税金及附加	25,803,582.71	45,182,233.77	-19,378,651.06	-42.89%	(18)
资产减值损失	72,065,203.66	33,376,329.21	38,688,874.45	115.92%	(19)
投资收益(损失以“一”号填列)	161,242,202.09	-13,532,871.04	174,775,073.13	1291.49%	(20)
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	55,778,467.49	-12,206,197.17	67,984,664.66	556.97%	(21)
加:营业外收入	6,931,225.37	13,978,359.84	-7,047,134.47	-50.41%	(22)
减:营业外支出	23,146,775.61	3,572,205.29	19,574,570.32	547.97%	(23)
其中:非流动资产处置损失	4,862,251.89	1,567,182.87	3,295,069.02	210.25%	(24)
减:所得税费用	22,656,547.37	6,949,243.43	15,707,303.94	226.03%	(25)
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	变动原因
收到的税费返还	4,703,490.38	955,382.63	3,748,107.75	392.31%	(26)
收到其他与经营活动有关的现金	840,458,992.23	561,651,309.73	278,807,682.50	49.64%	(27)

支付其他与经营活动有关的现金	739,514,567.55	1,074,915,124.28	-335,400,556.73	-31.20%	(28)
收回投资收到的现金	384,817,401.82	22,600,000.00	362,217,401.82	1602.73%	(29)
取得投资收益收到的现金	294,366.60	1,231,184.16	-936,817.56	-76.09%	(30)
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	113,192.73	2,340,573.50	-2,227,380.77	-95.16%	(31)
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	36,280,561.00	24,306,065.00	11,974,496.00	49.27%	(32)
收到其他与投资活动有关的现金	20,001,075.67	4,264.42	19,996,811.25	468922.18%	(33)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	37,247,671.24	67,962,396.91	-30,714,725.67	-45.19%	(34)
投资支付的现金	31,368,270.00	125,127,800.00	-93,759,530.00	-74.93%	(35)
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	809,615,652.67		809,615,652.67	100.00%	(36)
支付其他与投资活动有关的现金	6,000,000.40	3,300,000.00	2,700,000.40	81.82%	(37)
吸收投资收到的现金	64,356,660.00	17,749,956.86	46,606,703.14	262.57%	(38)
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		17,749,956.86	-17,749,956.86	-100.00%	(39)
取得借款收到的现金	6,526,860,000.00	4,920,000,000.00	1,606,860,000.00	32.66%	(40)
支付其他与筹资活动有关的现金	416,000.00	94,956,000.00	-94,540,000.00	-99.56%	(41)

公司主要会计报表项目变动情况及原因的说明：

- (1) 主要系解付期初的银行承兑汇票所致
- (2) 主要系预付部分厂商手机预付款所致
- (3) 主要系计提本期定期存款利息所致
- (4) 主要系与本期天联华建的往来款所致
- (5) 主要系产生应交税事项，应交税费的负数减少所致
- (6) 主要系增资北京中芯铭奕科技有限公司所致
- (7) 主要系处置星宇股权所致
- (8) 主要系深圳穗彩无形资产评估增值所致
- (9) 主要系本期合并掌信彩通所致
- (10) 主要系转出预付掌信彩通的股权款所致
- (11) 主要系为日常经营增加短期借款所致
- (12) 主要系支付了期初应付款项所致
- (13) 主要系客户预付款增加较多所致
- (14) 主要系支付了计提的应付职工工资所致
- (15) 主要系支付了计提的应交税费所致
- (16) 主要系为收购子公司而增加的借款所致
- (17) 主要系尚未支付的掌信彩通收购款所致

- (18) 主要系营改增对损益的影响所致
- (19) 主要系苹果5s降价较多计提了存货低价准备所致
- (20) 主要系处置星宇以及天联华建部分股权所致
- (21) 主要系星宇置业公司实现了较多利润
- (22) 主要系上年同期处理了较多无法支付的款项
- (23) 主要系本报告期非正常损失所致
- (24) 主要系本期费流动资产处置较上年同期增加所致
- (25) 主要系本期较上年同期净利润增加所致
- (26) 主要系本期新增子公司掌信彩通收到软件退税款所致
- (27) 主要系收回期初的保证金等往来款所致
- (28) 主要支付的保证金代垫款减少，同时削减费用所致
- (29) 主要系处置星宇以及天联华建部分股权所致
- (30) 主要系上年取得较多投资产品收益所致
- (31) 主要系本年度处置的固定资产较上年同期减少所致
- (32) 主要系处置乐竞文化传媒（上海）有限公司、北京天联华建通信科技发展有限公司股权所致
- (33) 主要系收星宇置业股权保证金所致
- (34) 主要系上年同期采购较多固定资产所致
- (35) 主要系上年增加投资较多所致
- (36) 主要系合并掌信彩通所致
- (37) 主要系收购子公司产生的额外费用所致
- (38) 主要系本期股权激励增发新股所致
- (39) 主要系上期子公司收到少数股东投资所致
- (40) 主要系本期增加短期借款和长期借款所致
- (41) 主要系上年同期支付三个月以上银承保证金较多所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2016年9月5日，公司召开了2016年度第四次临时股东大会，审议通过了《关于终止发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的议案》，目前该项目已终止。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
终止发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的事项	2016年09月06日	巨潮资讯网

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所	中国新闻发		避免同业竞	2003年01月	永久有效	正在履行

作承诺	展深圳公司		争, 规范关联交易	19 日		
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	中国新闻发展深圳公司		(一) 按有关规定增持公司股份; (二) 从即日起 6 个月内, 不通过二级市场减持公司股份; (三) 履行大股东职责, 着力提高上市公司质量, 推动上市公司建立健全投资者回报长效机制, 不断提高投资者回报水平。	2015 年 07 月 10 日	从承诺日起六个月	已履行完毕
	董事、监事、高级管理人员		(一) 在 6 个月内减持过公司股份的公司董事、监事、高级管理人员, 按有关规定增持公司股票; (二) 从即日起 6 个月内, 公司董事、监事、高级管理人员不通过二级市场减持公司股份。	2015 年 07 月 10 日	从承诺日其六个月	正在履行
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的, 应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况:扭亏

业绩预告填写数据类型:区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
累计净利润的预计数(万元)	11,000	--	16,000	-22,749.36	增长	148.35%	--	170.33%
基本每股收益(元/股)	0.1147	--	0.1669	-0.2403	增长	147.73%	--	169.45%
业绩预告的说明	本报告期内,公司积极推进战略部署,优化及盘活资产结构;分销业务新品销售达到预期;同时强化营运效率,降低运营成本。与上年同期相比,经营业绩实现扭亏为盈。							

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年03月01日	实地调研	机构	关于收购掌信彩通100%股权重大资产重组项目情况的介绍
2016年04月06日	实地调研	机构	关于公司彩票业务的情况介绍
2016年04月08日	实地调研	机构	关于公司彩票业务的情况介绍

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。